Catolicus

Incipit liber quem dposuit frater. Jacobus de celi ois ordinis fratrum pre dicatorum qui intitulat liber de moribus hominum et officijs nobilitum super ludo scacorum. Incipit prologus huius libri de ludo scacorum.

Altoꝝ fratruꝝ ordinis nři
m et diversorꝝ secularium
precibus p̄suasus mun
requisitū tunduz negauit
ut transcriberem latum scacoruꝝ ut re
giminiſ moꝝ ac belli humani generis
documentum. Sane ē illuꝝ ad pp̄lm declama
elimatorie p̄dicasse et multisq; nobilib;
placuisse et materia honori eoruꝝ ac di
gnitati curaz ascribere mones eos ut
si formas ipſoꝝ mentiū p̄sserunt bellū
ipm et ludi uirtute corde poterunt faci
liter obtinere. Huc aut libellū de mo
ribus hominum . et de officijs nobilitū si
placet intitulari decreui. Et ut ordina
cius pcedam i eo ad ipm opus capi
tula prepousui ut q; in eo sequitur
plenti cluēscat. Tractatib; aut quatu
or ipz op̄lectoꝝ ipse nouerit ēē distictū.

Incipiunt capitula totius operis.

t Tractatus primus de causa in
ventionis ludi scacorum.
Capl'z pmū sub quo rege iuēt' ē ludo
Capl'm fm quis ludum inuenit.
Capl'zij d̄ tripl'cīa iuētōis ludi pdc i
t Tractatus secundus de formis
scacorum nobilium.
Capl'z j de forma regis . et de his
que ad regem pertinent
Capl'zij de forma regie et d̄ merib; ei
Capl'zij de formis alphiloꝝ officijs
et moribus eorum.
Capl'm iuēt de militib; officio . et
meribus eorum

Capl'm y de forma rochorum officio
et moribus eorum.

t Tractatus tertius de formis et
officijs popularium.

Capl'z j de agri cultura.

Capl'm ij de operarijs fabulorum.

Capl'z d laſſicio notarij et philipacijs

Capl'z iij de mercatorib; et capsorb;

Capl'z v de medicis et pigmentarijs

Capl'z vij de tabernarijs . et hospicia

tenentibus seu albergatoribus.

Capl'z viij de custodib; ciuitatis offi
cialibus communis.

Capl'z viij de prodigiis ribaldois lu
xoribus et curſoribus

t Tractatus quartus d̄ progres
su et motu eorum.

Capl'z j de scacherio in genere

Capl'z ij de pgressu regis.

Capl'z iii de pgressu regine.

Capl'z iv de pgressu alphiloꝝ

Capl'm v de pgressu militum.

Capl'z vij de processu rochorum.

Capl'm vij de pgressu poplarium

Capl'z viij de epilogatione p̄dictoꝝ

Tractatus primus de causa inuentōis ludi

capl'z pmū sub quo rege ludus iuēt' ē

i Pter oia mala signa in hoīe
unum est quando aliquis hoī
nō timet deū per culpā . et homines of
fendere per i ordinatā uitā q; nō so
lu correctiones negligit. sed correctio
nes affligit quēadmodū de nezone im
peratore legitur q; ipē senecam magi
strum suū occidit eo q; irepationes
ipſi ferre nō possēt . et de herode qui
beatū Johānē occidit. T̄ se ergo cui
mq; rōdag regis babilonie hominis la
sciui iuusti crudelis qui patris corp
naboco donosor. s. intrecentas ptes dō
uisit et trecentes uulturibus dedit cō

venitūtū bīclodus īuentus est q̄d
mōribus hoīum et officijs nobilium i
plogo ītitulari decreui hic at. Rex i
ter mala alia unum habebat pessimū
q̄ correctores suos occidebat et incre
patiōes oderat. Nūcī malabat p̄ su
us nabucodonosor qui dū somnia
set et uigillans non recordaretur som
niū uoluit occidere om̄s sapientes ba
bilonis eo quod nec ipsum somnium
regi poterant iudicare ut haberet in
libro danielis, pphete. Oppinan
tur autem aliqui hanc ludū īuentū
fuisse t̄pē belli troyani s̄z hoc nō habz
ueritatem. Nam acaldeis ad grecos
transiuit ut dicit grec⁹ diomedes qui
iter philosofos p̄mo famā inter gre
cos accepit et postmodū alexādri re
giste porib⁹ t̄ egyptū q̄z p̄es austra
les orbis fama sua occ̄panit. q̄e ue
ros sic in mādo famosus extiterit in se
quenti tertio capitulo nos dicemus.

Capl⁹ fm quis ludū īuenit rubrica

b Alijs ludi ac nouitatis īuen
tor extitit quidā philosofus ori
entalis noīe xerxes apud caldeos ul
philometer apud grecos q̄dē est et
patlatinos q̄ īstire sine iusticie ama
tor huius hoīis fama apud grecos. et
atthenienses ī tantū excrevit ut post
mōm multi p̄bi philosofi et scie am
tores hoc a p̄genitorib⁹ suis nom̄ acci
perent. Tante. n. iusticie extitit ut mo
ri pocius elligeret q̄z si multatē seqns
in delicijs regalibus sp̄eta iusticia ui
tam finire. Nā cum philofus uide
ret regis uita detestabilē et nemo eū
culpare auderet p̄ p̄cī crudelitatē quā
i hoīis sapiētū necez ostēderat roga
tu populi neglecta uita mori se expo
suit malens p̄ iusticia uita finire q̄z
ad modicū t̄ps eā dicerem alis mori
bus ifamata quā idē effectu + Di

cit uileius maximus dō theodorus
cirene⁹ qui fuit affix⁹ cruci pro eo q̄
regem h̄ximatū p̄ suis obscenis. et in
iūtis acib⁹ icrepare ausus ē qui cu 3
in aculeo penderet dixit regi tuis cō
stiliarib⁹ purpuratis sit hec pena quā
timent mea quidē nibil iterē utru hu
mi aut sublini putrescam uoluit dice
re q̄ p̄p̄ curabat de ipa morte et mor
tis mō dū tñ īnocēt et p̄ iusticia mo
rīcē. Legimus ī democritū philo
sophum sibi oculos eruisse ne uidet be
ne esse malis ciuib⁹. et iustis. So
cratē q̄z legim⁹ ad mortē p̄peran
tē et uxore post eū flendo dicente īno
cētē eū dānatū r̄ndisse. Tace iquit me
litas me mori īnocentem existimes q̄z
ppter calpam diem extremum clau
dere sic et huiusmodi nouitatis inue
tor, p̄ iusticia tuenda morti se expo
suit et uita p̄sentem contempnit.

Capitulum tertium de trīplici causa
īuentionis ludi predicti.

c Basa īventionis huius solacijs
fuit triplex p̄ma fuit. Regis
correctio. faocij euitatio: Tertia
zōnum subtilium multiplex īuentio
Circha p̄num sciendum ē qđ pre
dictus rex cuius mentionem feciāus
in primo capitulo cum uolisset hanc
ludū et m̄ltos milites et barones ac
duces eū dō philosofo bellacōsse inde
re miratus ludi pulcritudinem ac īue
ti solatijs nouitatē iteresse uoluit ludū
discere desiderauit ac cu philosofo lu
dendo bellare decreuit. Qd̄ cu p̄bilo
sofus respondiss⁹ Regem hoc non
posse facere nisi p̄us formā discentis
assumeret. Respondebit fr̄ hoc esse p̄gru
ui et discere cupiens formā discipli
in se omnimode suscepit. Tunc philo

apopulo

Sosus formā tabulearū et scacoꝝ ac
mores regis nobilitū et poplariuz et of
ficiū eoz de scribens ut i sequetibꝝ
caplis dedarabimus eum ad corre
ctionē morū et uirtutū informationem
straxit. **E**a ppter audiens correctio
nē suā pp quaziaꝝ multos occiderat
cōminatoria precepto philosofū iter
rogavit dicens. **Q**uidare hunc ludum
inuenisset cui rūdissit. **D**omine mi
rex tuā uitam gloriꝝ desidero ꝑ quā
videre nō possum nisi iusticia et boīs
moribus isignitus appetito dilliga
ris. **O**ptō te ergo alio fore regimine
ut tibi pꝝ dñeris qui nō iure alijs fz
violentia dominaris. **I**njustuz quip
pe est ut alijs impare tu uelis cū tibi
ip̄i ipare nō possis. **E**t mento uolent
ia impia durare nō possit. **H**oc ergo
tue correctionis cā una exitit patien
ter enī reges sapientuz suoꝝ correcto
nes ferre debent et ipsos correctores
libenter audire qzadmoꝝ de alexan
dro dicit ualerius. **Q**uidā. n. n. t.
Valerij de scola historij
*alexandri nobilis et oppinione maxi
mus uolens cū increpare qꝝ nimia de
sideraret maxime circa honores dixit*
*eis dij nostri corpus tuū qꝝ est par
uum atiditati et desiderio tui animi
faciſſent parem orbistotus capte nō
posset. Et quare quia manu dextra
tangeres orientem. et manu ſinistra
tagens occidente cum ergo corpus
tuū n̄ r̄ideat aīo auttū c̄dō aut
hō aut nichil. Si tu es dñs certe tu d
um dñbes imitari ut hōibꝝ bñficia tri
buas p̄ero sua eis eripias si hō es
mortalem te p̄ſideres ut desistas. Si
uero nihil ex hoc mento ut tui ipſius
obliviscaris nichil taz firmuz ē cui nō
ſit piculū ab iuſtido. Et leo rex bestia
rum qnīꝝ minimaz anū pabulū fit.*
*S*cda huiꝝ iuentōis cā fuit ocia

et no

**uitare de quo dicit Sancta ad luci
lū Dei ſuēris moꝝ ē. et hōis uui
ſepaltura. Et uaro in ſuīſ dicit qꝝ u
atōrs n̄ eunt ut eāt ſic et uita non ſui
ea fīt fz ut i ea p̄daz ad ſiat. Et idoꝝ aliquid
hic p̄nū ſuērū iuentor nō ſolū cū inceſ
ut illū regē corrigeret fz ut oīū et tri
ſticiā ex ocio cauſata uitare doceret
Loſueuerūt. n. multi p̄nia habun
dante foruna ocio ſedare uī quintili
anus dicit qꝝ ad oē ſotū ſuente for
tua laxuit ſuīū. Et iō ſepe nece eſt
ut i facimis ardeſ ſciosus erupat.
Ex tali enim ocio cauſatus amaritu
do animi nimia qua iocunditas ſpiri
tualis extinguntur et desperationis
precipitio mens in ſe ipſa ſubueritetur
Et quia per hoc ſolatium ſuīū et tri
ſticia deuitatur ideo propter hoc euf
tanda ludū hunc xerſes ſeu philome
tor inuenit. **T**ertio quia uniusquis
que appetit naturaliter ſcire et nouita
tem audire unde legitur de atthenien
ſibus quod ad hoc oīdebāt ut ſcirent
uel andirent ad noui. Et quia uifus
corporalis quandoque multum impe
dit cogitare ſabtilia ideo democrituz
philosofum legimus ſibi oculos eruſ
ſe ut vegetatiores et acutiores cogita
tiones haberet. **M**ulti enim debiles
uifū corporis uel carentes corpora ui
ſione in inuentionibus acutiores fue
runt. **S**icut patet dedimo alexā
drine. ut his episcopo qui careus
uifa tante intelligentie fuit ut discipu
los meruerit habere. **G**regorij
nazanzenum et. **J**eronimum ſoma
ne ecce pſbitez. Cardinalem qui cum
iam icepilent eſſe ſub alijs iuris doc
toribꝝ ſub ſcola didimi alexandrini
icepuit ee diſcipuli pp cuiꝝ ſtellecꝝ
altitudine legimus magnā Antoni
um br̄mitā ipm didimū ipm uifitaff**

Et iter alia vba solationis dixisse
si dolebat didimus oculorū usum
p̄didiſſe. **C**ui cum respōſſi ſed idim?
Miror si non credis me dolere per
vidiſſe miror quid in corpore habe
bas comune cum bestijs cum reco
lis te habere in mente quid habens
comune cum angelis. **O**b hoc er
go huius solatiū inuentor mortis
anxietate p̄fusus ac extra corpus
effectus ſenſibilium et rerum palpa
bilium factus obliniosus. Ad men
tem ſe ɔtulit luctum uirarum et mi
rabilium rōnum ſuenit pp multitudi
nem ergo rationum et uariarū ſimi
tudinum ac in genia belloꝝ i eo te
cetantibus famosus fuit.

Tractatus ſecundus de formis
morb̄a officijs nobilitū Capl̄z p̄mū
Capitulū primū de forma regis
et de his que ad regē et nēt rubrica
Ex ſie forma accep̄ a p̄ncipio
nā in ſolō poſitus fuit purpu
ra iuinctus que ē uestis regalis h̄is
in capite coronā in manu dextra h̄is
ſeptrū. In ſinistra vero h̄is pillā ro
tundam nā ſup alios obtinet. et acce
pit dignitatez q̄ p̄tēdit corona eapi
lis nā gl̄ia ppl̄i ē regalis dignitas.
ad ſigē. n. oculi ſiuꝝ debēt attēdere et
ſuis obtemperare et parare mādatis
Inter certos ymo ſup ceteros d̄z vir
tutib̄ et gratijs enitescere qđ ostēdit
regalis purpuraficut. n. corp̄ pulcris
uestib̄ decorat ita ſterior mens et aia
moralib̄ ſtutib̄ tāqz quib̄ dā uestit
habitibus. In manu ſinistra pillā
defert ut totius regni administratio
nem attendat. et le administratorē
et p̄ ſuos uicarios p̄uferē neq̄ p̄ſide
ret qđ ad cū p̄tinet cohercere ques a
mōr nō retinet i dextra manu portat
ſeptrum iuſtice et rigoris. Et qđ mi

ſericordia et ueritas regem custodunt
et ſtabiliter iuſticia tronus eius. In
eo lucere debet deſtitutia et miſicordia d̄
qua dicit ſeneca ad neronem impera
torem nullum ex omnibus clementia
magis quam regem aut p̄ncipez d̄
et. **N**uī enim uult amari languida
rgat manu. Et ideolibet dicit. Qui
humanitatis dulcedo etiam effectata
barbarorum ingenia penetrat crude
les hostium oculos emolit. Pissi
ſtarchus atheniensium dux cum iuue
nis quidā amore filie ſue viginis eſſi
accensus et optat locum et temp⁹
quo ipſa uirgo tranſiret cum matre
et iuueni obuiā ſe a fuissz uirginē iuue
nis obſculat m̄rebo viginis nimiuꝝ
ſurbata et p̄e v̄gis d̄d uſ ſupplicū
capitale requirent ſed p̄iſſtarch⁹ ſi
eos qui nos amāt ſterſiciens quid d̄
bis faciemus quibus odio ſuus Hec
in nox d̄ ore p̄ncipis ex h̄uā mitatis
radice et clementie emanavit h̄uā mōm
filie tuſlit iniuriam ac multo laudabi
lius ſuā. hic quoqz p̄ncipes aīcum
habuit arispum noīe qui oītra ipsum
ita ac voce et ſboruz p̄citate i tm̄
exarſit ut i ipius faciem ſpueret At
p̄ncipessic animū nocem et gestū ab
ira cohibus ut non putaret eum ſu
ſcepiffe uel audiuisse in iurias ſed li
uidis honores Filios etiam ſu eſ
uolate patris maiestati ſubuenire
cupientes a uindicta retraxit poſtre
mo autem die arispus conſiderans
culpam quam in p̄ncipem commiſſe
rat ſe iuſtum uoluntarie perimere uo
luit. Qui audiens p̄iſſtarchus ad
illū accedit deditqz illi fidem et fir
mant uiramento ſe i eodem p̄ſtine
amicitie gra du māabz et ſicē ſub i
cepto hōicidio renocavit E q̄ fuit et
mittis aīmus p̄i regis quicū audissz

Seneca.

Seneca.

quodam tarentinos in putio multa
et mirabilia facienda de se dixisse et
accersitis eis omnibus qui in putio
intersu:rat quarecepit an de se talia
inhonor:ib:la prulissent Tunc unus
ex eis r̄dit nisi inquit unum nobis
refeciss et hoc q̄ relata sūt p̄ hijs que
de te locuturi erāt laodus fuit et . et
ioc:tā urbana crapule excusatio tāqz
simp:lx vītatis p̄fessio irā regis p̄tēt
i usū . et iō ac clementia et moderamie as-
scutus ē u: sobrij bona p̄carēt Cleita
tē i corde et ore sep attendat . et falsa
labia d̄testes iuxst illō vītate medita-
bit ḡtē meū et labia mea d̄testabūt
imp̄n cū n. rōe officij deo quodamō
sū sūl:is ip̄e āt deus sūr ip̄a vītas . Et
iō dicitulari maxim q̄ cū alexandr
cū suo exercitu ira p̄ mot' iret cū ma-
gno impetu ad qndā ciuitatē nōi lap-
satū dirūcō et revēdā ciuīs āt illi' ci-
uitatis ezz auaxigenes philosophus
qui fuerat maḡ alexandrī Audies re-
gē alexandrū sic uenire ciuitatē exiuit
ut r̄gi p̄ces portigeret p̄ salutē ciuitatē
sitqz cū rx hic cerneret ne postularū uo-
etē māte iā audiēdi h̄c rex in loqu
do philosophū p̄uenit iurādo dices
iuro p̄ deos qd̄ nibil eoz que peticris
faciā tūc philos̄ sapienter attendens .
Reges iurāmō r̄dit peto ergo dñe
ut lapsatū ciuitatem nativitatis mee
diruas et disperdas . Quam postu-
latōem attendens alexandr salutē ur-
bi p̄cessit malūt . n. iāz et uolūtatem
qz̄tra ciuitatez hēbat dīttōre qz̄tra
iurāmō uenire . et ita salus urbis
min' iurāmō bīf' o obtāz quītilia'
dicit qd̄ iurare nīsi ubi nece est grāni
uīo . i. nobili et famōxo p̄az p̄uenit v
bām . n. satis simplex in r̄ge l' p̄ncipē
firum sit magis qz̄iurāmōz in mer-
xander respedit Fortunam tibi mu-

le . n. michi uī piuz hōiem p̄a morte
p̄re et redole s̄ hoies crudeli suppicio
legius iteremptos . nā effert horci
qd̄ quidam pilus nōie heis et metallo
rum opifex credens p̄ placere phalar
ditizampuo et crudeli qui aggregenti
nos depopulab:it et exquisitus torim
tis cruciabat fec̄ tauz h̄ru magnā et i
lateū fec̄ hostiū p̄ qd̄ introitterēt qui
morte erant damnandi ut ita supposi
to igne cremarent cū qz̄tro ciuīs uo
ciserent p̄ pena n̄ uidet nos h̄uana
sz̄feral et ex hoc min' pharalidō ad pie
tatem moueres cū aut opus sc̄m mu
nus crudelitatis actū regi phalaridi
p̄tass̄ topus laudant iudicō aut e
t' execrās dicit te p̄mū excipis et pba
bis qd̄ mibi crudelitū crudelior p̄tasti
nā ip̄z artifice sua iūrēde p̄iuit n̄ la
n. lex equior ē qd̄ necis artifices ar
te p̄ire sua ut dicit ouidi' i eo oī dz ee
iusticia qd̄ n̄ sūt r̄gna sic iusticia nīl
magna latrecinia Et iō effertaugu
stīn' dīcītate di q̄ erat quidā dīcīcī
des n̄cīe qui una gallea mare in fe
stabat capiens h̄cīnes et expoliāns
cum qz̄ mūltis tō ib' sic tñ senutib'
frissz̄ in festus Regi Alexadronū
tiatum fuit Qui alexandr̄ intellegēs
parari fecit duſas galles et dio
midem iūlit in sequi et captū sibi p̄n
tarimādauit cum qz̄ hoc factum ezz̄
interrogauit alexander dīo idem di
cens Quare te habet mare in festim
R̄dit dvomides pp quid te orbis
teraz s̄z quia hoc facio uno natūgio
latror uocor . Quia uero tu hoc idez
facis magna classē hoc est magna
natūm multitudinem diceris In
peratesz̄ si fortuna mea s̄iescent fie
rent quo qz̄ melior Et ztra quota
fortunator tanto dīterior eris Ale
catesz̄ Bz̄ impietate dīestari diffici

philofus.

cū cordā i capite & aurato vestimto &
clād' circū aicta ua letate a listris collo
cat regia pp marital' āplex' uñ i caticis
logē illa spōsa leua ei' sub capite meo
& dexter illi' aplexabit me ē at a listris
regis collocata p grāz qd regi dō a
tū ē p nām nā meli' ē reges h̄re p suc
sionē ppē gēiture qz p ellectōz & pnci
pū uolūtātē sepe. n. pncipes d. v̄līs caſ
iterneletib' discordā ſiūt & diſſocib'
uolūtātib' nece ē aut ellectōem tarda
ri aut ppijs u ilitab' itēdentes pſoā
regis aut ellectōe n meliorē aut digni
ordelligere ſz melioē ppijs omodis af
fectare qui uō p ordīe ppē gēiture ad
dignitatē regalē ascēdūt nece ē educa
tos eē bōitātē & morib' ac iustis acti
b' quib' rex gēitoriforauit & nece est
pncipes ſiere mouere i regno discordi
am cū uiuēte rege natū pmo gēitu ſi
derant regnatur' reginā uō sapiētē
castā morigeratā hōestis pētib' natā
& i nutritura filioz effe ſolicitā nece ē
ſpia eius appet n ſolū i gestib' ſz ū i
vbiſé maxie qz ū nāz mliez ſecra ſe
creta i corde ſkuat dferens i corde &
alijs denegat apprie de hoc dicit ma
cobriniſ in libro de ſompno ſepionis
quod puer quidam romanus nomine
papin' ſemel p̄iūt' itinuit i ſeatū ſa
pietū rōanoq; ubi qdā ſecretiſſimū ē
bitū ſitū ḡ ſi licebat alicui reuolare
ſub pēa capital' ſupplici dū qz papiz'
domū ſididiff & mater iterog ret uñ
uēret & quo uiuſ ſendit puer ſe iter
fuſſe ſi filio ſeatorz cū p̄e atilla qz &
qlia egerūt p̄es i ſenatu cui ille n ē li
citu dicē ſub pēa cap'tis ne reuelet
qd' p ſuiles ē decratū mulier audior
audiedi ſectū & ſilētū pueri mō p̄cib'
mō mīſ & terorib' animū pueri i dī
ſa deſciare deſideras ſi qz ſuiles poterat
eſtebat cum qz illa p̄is pueri num̄

Gomplum.
et molesta leuis in datij filii accepit ut
pena auffugeret et tamen secretu recret actu
in seatu dixit ut quod melius sit ut unius uir duas
beat uxores a quod una plib' iuris nup
ta sit qui cum illa audiret atque filii mon
isset ut ne in hoc secretu diceret illa sta
ti in secreto ad ceteras matradas retulit et
in tamen scilicet ut ratione fere omnes hoc secretu
ut publice cum honestat posteram a die omnes ad
seatu profluunt orantes ut una potius duob'
nupta fieret quod uniuero due miliezes se
natones quod nam est in illa milieze inter piez et quod
sibi bec post ualat in uellaz mirabatur et non ut
pae rei pdigium pauebat eis illa iudicata
venidi sex in saincte puer papiri trans
seatu dixit quod tunc mōtis manu mōris sef
fugere cupies hoc in datiu inuenitur secre
tu profili publicari non possit sed ita est in
tutum mundauerunt in genitum pueri ac statuerunt
ut nullus puer in posterorum prib' ad osculum
accidere presumeret ppter papiri quod uoluere
muri sep seatu interesse castam et honestam
et esse ut cui tamen in dignitate pferet ex gratia
omnis honestus et castus uiuet. si sit forma uia
recessit ierostra ionianum quod duelli nobilis
bilinguis quod puer nouali bello certando
triumphauit ac hostes uicit uilia noite et gine
ne duximus uxore quod fuit tam pudicitie ut
illo tempore continetia modestia potius erat
quod nū in exemplu casti uiuetibus fieret. h

enit neque hoc facias sed nū in benū i
uenero ut an huius nolotum re ne possem. Si
malum quod nō esse est p' bona pessimum saltie
re sic et castitate suare melius ipsa decuit
Reffet augustinus in libro de ciuitate q
fuit rōe lucutia noite nobilissima mortis et
genie cui maritum collatinum noite q' ipatos
targni superbi filium sextum noite ad uidelicet
castrum suum collatinum noite iuit autem quod cum
fuisset ingressus ibidem uidit lucretiam inter
multas nobiles matrem das resili et etate cum
regis filio aiuoz p' tuis ut mores maturi
erat et gestus lucutie inter fuolueret p' minima
corpis pulchritudine tactus malo libidinis a
more caput et obsuato tempore cum rex a roa
et bec et coliatum lucretia maritum in exercitu
iussi et scilicet filium regis ad castrum collatinum
uiri collatinus ubi lucretia uiderat cum so
dalo suis iuit ibique cum honorifice fuisse
sed recepta et tempore quo d' nocte hoies gesce
re solent adueniunt p' patrum quod est filio regi sed
ei decessit iam ille uo n' hospes sed hostis p'
consideratio loco ubi lucretia gescebat cum
oia tuta sopitiq' ois esset in cubiculo lu
cretia clausa iuuenit suastra manu a' oppresso
pectore et dextra galdinum manu tenens di
xit tace lucretia scilicet aragni superbi
fuit seruus in manu e' morieris si emissa vocem
illa presumpto extupefacta tacuit tunc ille
mulieris amans nū p' cibus nū misericordia
missis nū terroribus inclinare nititur ad
p'seu. cum autem ip' amans uel cor marmoreum
inuenit et adiecit nisi michi scelis suum tu
um ingulatum p' modo corpori tuo modo
ingulato in tuo cubiculo assidue ut
saa p' orbem discusat lucretia obstrupi
tam quia cum suo co' sit ingulata quod non
vit tunc illa timet haec modi ita coacta p'se
siccum quod regis filius expugnato mulie
ris de core recessisse illa postea die ad
prez et fratres suos et ad collatum maritum
atque brutum noite p' consule ip' targni ne
poterit ex suo noite destituit ut sta

*lucratia exemplum
caste vincentibus.*

galdinum serum

tisine moras ad ea ueniant cuq; ois ad
esse illa sic plocuta e fili regis sextus
targn heri domu mea intrauit hostis , p
hospite tu at collatiue licias uestigia ui
ri alieni lecto tuo esse uerq; tñ corp' uio
latu e qdē aius tñ isos una c' pa me ab
soluo a p'ea tñ libe o q'at hoc fecit et si
i meū doctrinu hec fecit i sum tñ erit
si nos uiri estis et ne aliq; i p'udica exem
ple lucretie iuuat q' uoluerit accipe exē
plu ex c' pa n' negligat exēplu ex p'ea et
i gladiu q'ueste eccl'tatu tenebat ex
emit ac se ipam ppia māu trasyberauit
et sic mortua cecidit tunc brut et mari
el p' et fr̄es ac om̄s aici gladiu quo se
permis accepit iurāq; sup signum lu
tie nūq; zell are dōc p'genie targni d
rōa expellat ac n' p'mittat alīq; illa rōe
regnare i posterz q' et fcm ē tunc corp'
mortue rōaz offci ut et i ppl'otatā sedi
tōem facit ut terquin exallare cogat
ap ardua q' ap gables sita ē sextuz nō
trīmūs uincere gladio permittit mores
q'q; dz h̄re maturos ut i ea sit ois aic
et v'ecodia nā ml'ic r'p'da pdita e cū ea
statī pdit pudicitia iudic synac quo
rū ms hōesta e inbecilla frons e et abro
hius i po q'q; corporis dcore h'p'cia pl'
nitet ml'icrē sup oia v'p'd' ac modst' as
pect' pl' reddit amabilē que et si i niro
laudat magis t'c' reluet i feia, reffert
sua q' artissila quedā noicitate fuit ue
rōdie q' aico suo paupi paupertate dis
simulati ergo quide nec h'p'itclā et la
tēter saculuz cuz peccunia pluiani sup
posuit nō attentans p'ueredōia amico
dicere ut accipet desiderans magis pa
uperem iucinisse quā accepisse iteroduz
enīz ille qui iuia fallēdus est ut hēat
hēa aquo accepit sciat rex n. loquit no
tis racētib'. Elligēda ē uxor que sit
hōestis pentib' orta ut plimuz . n. filie
mores eaz semirinaz secund aliquib'.

Exemplum lucenii.

philosophus simac.

Vix sit ex honestis pur
tib' etata.

traxerunt origiez, unū dicit q' quid 13 confiliū
uxore ducere uoles accepit p'liu a qdā
dā p'bo q'le ducere deberet cui ille endic
illā m'rimonio tucas cui m'rez et aia
novis fuisse pudicas tale n. filia extio
q'le m'rez cognoui crudel' dz filios et fili
as i oī p'imiti suare iux ille d' eccl'ci sui
tibi sūt eruditios filii. Bis sūt sui cō
p'illazz. Biē. n. elūmā s'q' necia est
pncipi sciū liāz q' cottidie legē diulege
p'cipit hic e q'li k's quas regē romāoz
misisse legit ad rege h'āchoz ortas cu
et liberos suos liber alib' discip'inis in
struere faceret adiecit tercerta rex illite
rat q' affin' coronat' octauian' cellaz
filios suos crudel'fecit natare saltare et
stludere sagittare et q'eg l ad militia p
tinet filias vo p'suere icidere texer et
q'eg l i lino seta ul' laua fit arte discere
m'adanit cum qz aquib' dā ca i o' ib' su
is queretur cur hoc faceret ille endisse
fert cū hodie sim dñs orbis nesio ut q
filii ad extremā paupertatē deueniāt et iō
si q' arte doctif'nt honorabile uita du
cere poterit i oī castitate p'suāde sunt fi
li' legim' sola p'imiti aliquis v'g'ies di
gnitatē regi meruisse nā reff et p'ui
Longo bardoz v'storicus q' i foro lulij
fuit quidā ducissa rosmilda nōie h'ns
q'tuor filios et duas filias qz cū coeca
n' res mizaroz qui ranari dēti sūt ob
scideret castiu' citatis e ubi et ipa erat o
liberis. et uidiss et de muro i'z regi p'
cettimū corpe eius aore capta occite
ei m'adanit q' si eā uellit i uxore ducē
sib'castrū ducent cuz qz ille p'missi i'z
ac iuramēto firmass i'pto qz castro
anari qui et nūgari dicti sūt hu: illuc
discurrit mulieres et hoies capēt filii
auffugere quoz minim' cirimaldus
nomine postremum beneuentamus
dux demum longo bardorum. Rex
exitit. Due quoque filie eius

acceptis carnibus pullorū supposuerūt
māllū ut ex carne māllū pullorū carne
calfacta fētūtē odorem reverēt et sic i
tante relicte virginitatem seruare ē q̄ cum
auari ad eas accederent et statim nimia
um sc̄trēt fetore ad se inuicem eis relic
tis loquebant quia fetide sunt iste lon
gobarde Et una eorum postmodum
regina frācie altera alamanie fuit rex
vero caocan is nomine uolens seruire
pr̄missū una nocte sola mat̄ em eaꝝ sibi
matrimonio copulauit postera vō die
xii. auaris. i. ungaris illudendam publi
ce tradidit tertia vō die eam p naturam
fec pallo ligneo usq; ad gnlā trāsfigi
dices talis libidiosa uxor q̄ pape occupi
sc̄tiā ciuitatē suā p̄didit tale decet h̄re
maritiū et hec de regia dicta sufficiant.